
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 11DFDAC7-CCA21248-01AC0370-A7569255
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

Cód. CONARQ 005.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 439, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2646, de 03.11.2022, referente à composição do 
Fórum de Gestão Pedagógica do Ifes, que passa a vigorar conforme a relação constante 
no Anexo I.

JADIR JOSE PELA
Reitor



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 11DFDAC7-CCA21248-01AC0370-A7569255
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CSO-Ifes-425-2012CSO-Ifes-425-2012

ANEXO I – REPRESENTANTES FGP

CAMPUS MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE

Alegre FLAVIA PIROVANI ARIAL BERNARDO  KÊNIA TEIXEIRA PASSOS RANGEL 

Aracruz THIAGO ZANOTTI PANCIERI ELVINA MARIA DE SOUSA ARRUDA 

Barra de São Francisco DAYANE GRACIELE DE JESUS MIRANDA
CONTARATO 

 CONCEIÇÃO REGINA PINTO DE
OLIVEIRA 

Cachoeiro de
Itapemirim

PATRÍCIA DE ALMEIRA FEITOSA  FAGNER DE OLIVEIRA SILVEIRA 

Cariacica DIEGO DO PRADO VENTORIM  ANA PAULA ROCHA ENDLICH 

Cefor SIMONI PEREIRA DAS POSSES SIMONE IZOTON NASCIMENTO DA
SILVA 

Centro-Serrano RICARDO TAVARES BESSA  LAYS DE OLIVEIRA JOEL LOPES 

Colatina ADRIANA SILVA FLEISCHMANN GAVA  JOSIANE BRUNETTI CANI 

Guarapari MARIA ANGELICA ALVES DA SILVA SOUZA CHRISTIANE DA SILVA ASSIS 

Ibatiba ELISÂNGELA DOS SANTOS DE OLIVEIRA KEYTT DAYANE PIROVAN 

Itapina MARLEIDE PIMENTEL MIRANDA GAVA  DENILCE SALVADOR 

Linhares PAULA MARA DOS REIS FERRAZ  JOSEMAR FRANCISCO PEGORETTE 

Montanha LUCIAN RODRIGUES CARDOSO  SIDNEY MAGALHÃES LOPES 

Nova Venécia GRAZIELA JANE BERGAMIN CENIRA PERES DA SILVA PEREIRA 

Piúma ELIANE PESENTE SOARES  MARCOS ANTONIO DE JESUS 

Santa Teresa EDNÉIA NUNES DA SILVA  IRALDIRENE RICARDO DE OLIVEIRA 

São Mateus LEILA BRÍGIDA PONATH LUCINDO MARIA IZABEL COSTA DA SILVA 

Serra RENATA IMACULADA DE OLIVEIRA
TEIXEIRA  LUCIENE TOREZANI 

Venda Nova do
Imigrante

SIRLEI FERREIRA DA SILVA GOULARTE TASSIA NATI 

Viana SÉRGIO TAQUINI  ALINE PIOVEZAN ENTRINGER 

Vila Velha PEDRO SÉRGIO DA SILVEIRA JANAINA CASTELO BRANCO BENTO
GAZIRE 

Vitória MARIA ANGELA DUTRA MACHADO  ANA PAULA BRASIL 

Proen CAROLINE ARAUJO COSTA NARDOTO LEONARDO NUNES DOMINGOS 

Proex VIVIANE ZANDONADE -

PRPPG RENATA GANDRA DE MELO -

PRESIDENTE LUCIENE TOREZANI 

VICE-PRESIDENTE LEONARDO NUNES DOMINGOS 

SECRETÁRIA  TASSIA NATI 


		2023-02-24T15:09:13-0300




